Министерство  культуры, туризма
и  архивного  дела  Республики  Коми

Коми  Республикаса  культура, туризм
да  архив  удж  министерство

ПРИКАЗ

№   507 -од 	 «18» ноября  2019 г.

г. Сыктывкар

О  проведении  конкурсов  на  соискание  грантов  Главы  Республики  Коми
в  области  библиотечного  дела  и  в  области  музейного  дела  на  2020 год

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Республики  Коми  от
29 ноября  2011 г. №  531 «О  грантах  Главы  Республики  Коми  в  области
культуры  и  искусства» (далее  - Постановление )

ПРИКАЗЫВАЮ :

Отделу  библиотечного , музейного  и  архивного  дела  (Раевская  Н.А.)

организовать  и  провести  конкурсы :

- на  соискание  грантов  Главы  Республики  Коми  в  области
библиотечного  дела  на  2020 год  по  тематическим  направлениям  согласно
приложению  №  1 к  настоящему  приказу;

- на  соискание  грантов  Главы  Республики  Коми  в  области  музейного
дела  на  2020 год  по  тематическим  направлениям  согласно  приложению  №  2 к
настоящему  приказу.

Установить  сроки:

- проведение  конкурсов : с  25 ноября  2019 г. по  01 марта  2020 г.,
- подача  заявок  на  участие  в  конкурсах: с  25 ноября  по  13 декабря

2019 г.
Утвердить  форму  заявки  согласно  приложению  №  3 к

настоящему  приказу.

Определить  размеры  долевого  софинансирования  расходов  по
проектам  в  области  библиотечного  дела, целевые  показатели

результативности  использования  грантов  согласно  приложению  №  1 к
настоящему  приказу.

Определить  размеры  долевого  софинансирования  расходов  по
проектам  в  области  музейного  дела, целевые  показатели  результативности
использования  грантов  согласно  приложению  №  2 к  настоящему  приказу.

Определить  направления  расходования  средств  грантов  в  области
библиотечного  и  музейного  дела  согласно  приложению  №  4 к  настоящему
приказу.

Утвердить  критерии  оценки  Экспертным  советом  Министерства
культуры, туризма  и  архивного  дела  Республики  Коми  проектов  по
направлениям : библиотечное  дело, музейное  дело  согласно  приложению  №  5

к  настоящему  приказу.

Утвердить  критерии  оценки  Советом  по  культуре  и  искусству
при  Главе  Республики  Коми  проектов, прошедших  первый  этап  конкурса, на
предоставление  из  республиканского  бюджета  Республики  Коми  грантов
Главы  Республики  Коми  в  области  культуры  и  искусства  по  направлению
библиотечное  дело  согласно  приложению  №  б  к  настоящему  приказу.

Утвердить  критерии  оценки  Советом  по  культуре  и  искусству
при  Главе  Республики  Коми  проектов, прошедших  первый  этап  конкурса, на
предоставление  из  республиканского  бюджета  Республики  Коми  грантов
Главы  Республики  Коми  в  области  культуры  и  искусства  по  направлению
музейное  дело  согласно  приложению  №  7 к  настоящему  приказу.

Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника
отдела  библиотечного , музейного  и  архивного  дела  Раевскую  Н.А.

И.о. министра  К.М. Баранов

Смирнова  И.С.

Пояснительная  записка  к  приказу
Министерства  культуры, туризма  и  архивного  дела  Республики  Коми

«О  проведении  конкурсов  на  соискание  грантов  Главы  Республики
Коми  в  области  библиотечного  дела  и  в  области  музейного  дела»

В  соответствии  с  Постановлением  Правительства  Республики  Коми  от
29 ноября  2011 г. №  531 «О  грантах  Главы  Республики  Коми  в  области
культуры  и  искусства» (далее  - Постановление ) Министерство  культуры,
туризма  и  архивного  дела  Республики  Коми  (далее  - Министерство )
организует  проведение  конкурсов  на  соискание  грантов  2020 года  в  области
библиотечного  дела  и  в  области  музейного  дела.

На  основании  Постановления  Министерство  ежегодно  устанавливает
сроки  проведения  конкурса, срок  подачи  заявок, размеры  долевого
софинансирования  расходов  по  проектам, целевые  показатели
результативности  использования  грантов, направления  расходования  средств
грантов, описания  тематических  направлений .

Сроки  проведения  конкурсов: с  25 ноября  2019 г. по  01 марта  2020 г.
В  срок  с  25 ноября  по  13 декабря  2019 г. организациям, принимающим

участие  в  конкурсах, предлагается  представить  заявки  в  соответствии  с
Порядком  предоставления  на  конкурсной  основе  из  республиканского
бюджета  Республики  Коми  грантов  Главы  Республики  Коми  в  области
культуры  и  искусства, утвержденным  Постановлением .

В  срок  до  01 марта  2020 г. планируется  организация  заседания  Совета
по  культуре  и  искусству  при  Главе  Республики  Коми  с  целью  принятия
решения  о  победителях  конкурсов, а  также  вносится  в  установленном
порядке  проект  распоряжения  Главы  Республики  Коми  о  присуждении
грантов.

Приложение  №  1 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Тематические  направления  конкурса  на  соискание  грантов  Главы  Республики  Коми
в  области  библиотечного  дела  на  2020год, размеры  долевого  софинансирования  расходов  по  проектам  в  области

библиотечного  дела, целевые  показатели  результативности  использования  грантов  в  области  библиотечного  дела

Тематическое  направление

К
ол

ич
ес
т в

о
гр
ан

то
в  Размеры  и  источники  софинансирования

Общая  сумма,
в  тыс. руб.

Целевые
показатели

результативност
и  использования

гранта

Республиканский
бюджет

(в  тыс. руб.)

Софинансирование  из  иных
источников, в  тыс. руб.

по
каждому
гранту

всего  (%)

по
каждому
проекту

всего
по

каждому
проекту

всего  (ед.)

Книжные  традиции: классика  и
современность

Поддерживаются  проекты  по  организации  и
проведению  крупных  библиотечных  акций  Но
продвижению  чтения, в  том  числе  в  рамках
международного , межрегионального  и
межмуниципального  сотрудничества

2 150 300 10 16,67 33,34
166,67

333,34

Количество
посещений

мероприятия  в
отчетном  году  в

рамках  реализации
проекта

Библиотека  в  новом  формате
Поддерживаются  проекты, направленные :

- на  развитие  сервисных  и  дистанционных
услуг,
-внедрение  инновационных  форм  и  методов
работы, в  том  числе  в  рамках  внедрения
Модельного 	стандарта 	деятельности
общедоступной  библиотеки,

-на  развитие  библиотечных  услуг  для  лиц  с
ограниченными  возможностями

4 i 50 600 10 16,67
66,68

166,67
666 68

Количество
посещений

мероприятия  в
отчетном  году  в

рамках  реализации
проекта

-. - -- 	 Итого: б  - 900 - - 100,02 - 1000,02

Приложение  №  2 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Тематические  направления  конкурса  на  соискание  грантов  Главы  Республики  Коми
в  области  музейного  дела  на  2020 год, размеры  долевого  софинансирования  расходов  по  проектам  в  области
музейного  дела, целевые  показатели  результативности  использования  грантов  в  области  музейного  дела

Тематическое  направление

Ко
ли

че
ст

во
  г
ра
нт
ов

  Размеры  и  источники  софинансирования
Общая  сумма,
в  тыс. руб.

Целевые
показатели

результативности
использования

гранта

Республиканский
бюджет

(в  тыс. руб.)

Софинансирование  из  иных
источников, в  тыс. руб.

по
каждому
гранту

всего  (°/о)

по
каждому
проекту

всего
по

каждому
проекту

всего  (ед.)

Экспозиция. Новый  взгляд
Поддерживаются  проекты  по  созданию  новых

постоянных  музейных  экспозиций,

предполагающих   высокий  на  научный  и  У
креативный  подход  при  разработке  концепции

экспозиции  и  современный  уровень
художественного  решения  и  воплощения

2 250 500 10 27 78 55.56 277 78 555 56

Количество
посещений

мероприятия  в
отчетном  году  в

рамках  реализации
проекта

Музей  плюс
Поддерживаются  выставочные  и
издательские  проекты, проекты  по
разработке  музейных  культурно-

просветительских  и  образовательных
программ, созданные  совместно  с  другими
музеями, общественными  некоммерческими

организациями , молодежными  объединениями ,

в  том  числе  в  рамках  межмуниципального ,

межрегионального  сотрудничества

2 100 200 .10 11,11 22,22 111,11 222,22

Количество
посещений

мероприятия  в
отчетном  году  в

рамках  реализации
проекта

Итого: 4 - 700 - - 77,78 - 777,78

Приложение  №  3 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
Ч18» ноября  2019 г. №  507-од

ЗАЯВКА
на  участие  в  конкурсе  на  соискание  гранта  Главы

Республики  Коми  в  области 	 дела

Тематическое  направление
Соискатель  гранта  (полное  наименование  организации  в  соответствии  с
учредительными  документами)
Почтовый  индекс, адрес

Телефон, факс 	 адрес  электронной  почты
Полное  наименование  проекта

Сроки  реализации  проекта
Ответственный  исполнитель  проекта  (Ф.И.О. полностью), телефон

Настоящей  заявкой  подтверждаю, что  вся  информация, содержащаяся
в  заявке  и  прилагаемых  к  ней  документах, является  достоверной, и  не
возражаю  против  доступа  к  ней  лиц, участвующих  в  рассмотрении
конкурсной  документации.

К  заявке  на  участие  в  конкурсе  прилагаю  документы  и  сведения  в
соответствии  с  требованиями  Порядка  предоставления  на  конкурсной
основе  из  республиканского  бюджета  Республики  Коми  грантов  Главы
Республики  Коми  в  области  культуры  и  искусства  (утвержден
постановлением  Правительства  Республики  Коми  от  29.11.2011 №  531,
далее  - Порядок) в  количестве 	листов.

С  требованиями, которым  должны  соответствовать  соискатели  на
первое  число  месяца, в  котором  планируется  заключение  соглашения  о
предоставлении  гранта  (пункт  7 Порядка), ознакомлен.

Приложение: опись  прилагаемых  документов :
 на  листах.
 на  листах.

З. на  листах.

Соискатель

подпись  руководителя  организации 	 Ф.И.О. без  сокращений

М.П.

Приложение  №  4 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Направления  расходования  средств  грантов  Главы  Республики  Коми
в  области  библиотечного  дела  и  в  области  музейного  дела

1. Услуги  по  гражданско -правовым  договорам  оказания  услуг, включая:
договора  гражданско -правого  характера, предметом  которых  является

оказание  услуг  специалистами, творческими  работниками  и  коллективами,
привлекаемыми  для  подготовки  и  проведения  творческих  проектов, за
погрузочно-разгрузочные  работы  включая  страховые  взносы;

услуги  по  художественному  и  звуковому  оформлению  сценических
площадок, звукотехническому  сопровождению  мероприятия  (использование
звукового  и  мультимедиа  оборудования );

услуги  по  монтажу, демонтажу  декораций, элементов  оформления
сценической  площадки;

услуги  по  созданию  декораций  и  костюмов, театрального  реквизита,
бутафории;

услуги  по  подготовке  и  изданию  информационно -методических
материалов;

услуги  по  рекламно-информационному  обеспечению  (производство  и
печать  баннеров, плакатов, афиш, пригласительных  билетов, буклетов).
размещение  информации  в  средствах  массовой  информации, радио,
телевидении;

транспортные  услуги  по  перевозке  участников  мероприятия  и  багажа
(декораций), в  том  числе  оплата  ГСМ;

услуги  по  записи  фонограмм .
2. Арендная  плата  за  пользованием  имуществом  (помещения,

оборудование  и  т.д.).
3. Командировочные  расходы  (оплата  найма  жилого  помещения, проезда,

суточных, услуг  по  перевозке  багажа).
4. Изготовление  и  приобретение  сувенирной  продукции.
5. 	Приобретение  атрибутики  и  реквизита.
6. Приобретение  расходных  материалов .
7. Приобретение  специального  оборудования, программно -технических

средств  для  проектов  по  внедрению  эффективных  инновационных  методов  и
форм  работы.

8. Приобретение  методической, учебной  и  иной  литературы  в  целях
реализации  проекта.

Приложение  №  5 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Критерии  оценки
Экспертным  советом  Министерства  культуры, туризма  и

архивного  дела  Республики  Коми  проектов  в  области  культуры
и  искусства  по  направлениям : библиотечное  дело, музейное  дело

№  п/п  Критерии  оценки
Шкала
оценки

Оценка

1 Применение  соискателем  современных  технологий  и
новых  форм  и  методов  работы  с  населением

1.1
В 	реализации 	проекта 	не 	предусмотрено
применение  современных  технологий  и  новых
форм  и  методов  работы  с  населением

12

В  реализации  проекта  предусмотрено  применение
традиционных 	форм 	работы 	с 	населением 	с
элементами 	инновационных 	(новаторских)
приемов

1

1.3
Реализация 	проекта 	предусматривает
использование  современных  технологий  и  новых
форм  и  методов  работы  с  населением

2

2
Обоснованность  запрашиваемых  средств,

в  том  числе  соответствие  статей  расходов  целям  и
задачам  проекта, и  реальность  осуществления  проекта

2.1

Смета  расходов 	на  реализацию 	проекта 	не
обоснована, 	статьи  расходов  не 	соответствуют
целям  и  задача  проекта

0

2.2

Смета 	расходов 	на 	реализацию 	проекта
обоснована  не  в  полной  мере, статьи  расходов
частично  соответствуют  целям  и  задача  проекта

1

2.3
Смета 	расходов 	на 	реализацию 	проекта
обоснована, статьи  расходов  соответствуют  целям
и  задача  проекта

2

ИТОГО

Приложение  №  6 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Критерии  оценки
Советом  по  культуре  и  искусству  при  Главе  Республики  Коми  проектов,

прошедших  первый  этап  конкурса  на  предоставление  из  республиканского
бюджета  Республики  Коми  грантов  Главы  Республики  Коми  в  области

культуры  и  искусства  по  направлению :

библиотечное  дело

№  п/п  Критерии  оценки
Шкала
оценки

Оценка

1 Актуальность  и  социальная  значимость  проекта

1.1
Проект  не  актуален  и  имеет  низкую  социальную
значимость

1 2
Проект  актуален  и  имеет  высокую  социальную
значимость

1

2 Соответствие  ожидаемых  результатов  реализации  проекта
заявленным  целям

21
Ожидаемые  результаты  реализации  проекта  не
соответствуют  заявленным  целям

2 2
Соответствие  ожидаемых  результатов  реализации
проекта  заявленным  целям  частично

1

2 3
Ожидаемые 	результаты 	реализации 	проекта
соответствуют  заявленным  целям

2

ИТОГО

Приложение  №  7 к  приказу
Министерства  культуры, туризма

и  архивного  дела  Республики  Коми
«18» ноября  2019 г. №  507-од

Критерии  оценки
Советом  по  культуре  и  искусству  при  Главе  Республики  Коми  проектов,

прошедших  первый  этап  конкурса  на  предоставление  из  республиканского
бюджета  Республики  Коми  грантов  Главы  Республики  Коми  в  области

культуры  и  искусства  по  направлению :

музейное  дело

№  п/п  Критерии  оценки  Шкала
оценки

Оценка

1 Актуальность  и  социальная  значимость  проекта
1.1 Проект  не  актуален  и  имеет  низкую  социальную

значимость
1.2 Проект  актуален  и  имеет  высокую  социальную

значимость
1

2 Соответствие  ожидаемых  результатов  реализации  проекта
заявленным  целям

21
Ожидаемые  результаты  реализации  проекта  не
соответствуют  заявленным  целям

0

2 2
Соответствие  ожидаемых  результатов  реализации
проекта  заявленным  целям  частично

1

2 3
Ожидаемые 	результаты 	реализации 	проекта
соответствуют  заявленным  целям

2

ИТОГО

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010